ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BẮC LỆNH

Số:      /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Lệnh,  ngày     tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác giảm nghèo bền vững, giúp đỡ hộ cận nghèo
trên địa bàn phường Bắc Lệnh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND thành phố

Lào Cai về việc triển khai thực hiện Đề án 10- ĐA/TU của Tỉnh ủy Lào Cai về giảm
nghèo bền vững. Ban chỉ đạo xoá đói giảm nghèo phường Bắc Lệnh xây dựng Kế

hoạch triển khai công tác giúp đỡ hộ cận nghèo trên địa bàn phường năm 2024 cụ
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và thống nhất
trong tổ chức thực hiện công tác giảm nghèo bền vững, giúp đỡ hộ cận nghèo, gắn với

việc nâng cao chất lượng cuộc vận động “TD ĐKXD ĐSVH ở khu dân cư”. Phát huy
vai trò chủ động vươn lên của hộ cận nghèo cùng sự động viên giúp đỡ tích cực thường

xuyên của MTTQ, các tổ chức đoàn thể, các khu dân cư đối với hộ cận nghèo tạo thành
phong trào toàn dân chung tay tham gia giúp đỡ hộ cận nghèo, thoát nghèo bền vững,

tránh tái nghèo.

2. Yêu cầu: Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, của toàn dân tham

gia cùng với các chính sách trợ giúp người nghèo của Đảng, Nhà nước. Thường
xuyên tư vấn, chia sẻ kinh nghiệm sản xuất, đồng thời quan tâm động viên giúp đỡ

hộ cận nghèo bằng kế hoạch, biện pháp cụ thể phấn đấu khu dân cư không còn hộ
cận nghèo.

II. MỤC TIÊU VÀ BIỆN PHÁP XOÁ ĐÓI GIẢM NGHÈO NĂM 2024

1. Mục tiêu

Thực hiện giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh hộ nghèo

mới, góp phần tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống vật
chất, tinh thần, tăng thu nhập cho người dân; tạo điều kiện cho hộ cận nghèo tiếp

cận và hưởng các dịch vụ cơ bản (Y tế, giáo dục...)

Kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đến ngày 31/12/2023 toàn

phường không có hộ nghèo; số hộ cận nghèo là 05 hộ, tỷ lệ hộ cận nghèo là: 0,31%.

2. Các biện pháp xoá đói giảm nghèo

Đẩy mạnh thực hiện đồng bộ các chương trình phát triển kinh tế - xã hội,
Ban XĐGN phường họp để triển khai công tác XĐGN năm 2024, phân công các

thành viên phụ trách theo dõi kiểm tra tình hình đời sống của Nhân dân ở các khu
dân cư, các đoàn thể chính trị và các ngành chuyên môn phụ trách động viên, giúp

đỡ các hộ cận nghèo làm ăn kinh tế để từng bước vươn lên thoát hộ nghèo. Dự
kiến đến cuối năm 2024 thoát 01 hộ cận nghèo.

2

Kiện toàn các Ban vận động ở các tổ dân phố do Bí thư chi bộ hoặc trưởng
Ban Mặt trận làm trưởng ban các đoàn thể chính trị làm thành viên.

Các Ban vận động sau khi được kiện toàn cần khẩn trương đi vào hoạt động,
phối hợp với Ban chỉ đạo xóa đói giảm nghèo phường khi có các chương trình
hoạt động nhằm giúp đỡ các hộ cận nghèo phát triển kinh tế.

2.1. Chương trình tín dụng người nghèo: Tạo điều kiện cho hộ cận nghèo
được tiếp cận các nguồn vốn tín dụng, ưu đãi, đáp ứng nhu cầu vay vốn mua sắm

vật tư, giống cây trồng, vật nuôi...

2.2. Chương trình hỗ trợ giáo dục - đào tạo cho người nghèo: Thực hiện

chế độ miễn giảm học phí và các khoản đóng góp cho học sinh thuộc hộ cận nghèo
trên địa bàn phường.

2.3. Chương trình hỗ trợ về Y tế: Thực hiện cấp thẻ BHYT cho người cận
nghèo thoát nghèo theo quy định của Chính phủ.

 Trạm Y tế phường tạo mọi điều kiện để đối tượng tham gia khám chữa bệnh
thuận lợi, bên cạnh đó tuyên truyền cho đối tượng hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ của

mình khi đi khám chữa bệnh, tránh gây khó khăn làm ảnh hưởng đến quyền lợi của
đối tượng.

2.4. Thực hiện giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo: Khuyến khích các mô hình giúp đỡ
hộ cận nghèo như: các đoàn thể, các doanh nghiệp giúp đỡ hộ cận nghèo, hộ gia đình
giúp đỡ hộ cận nghèo...

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

* Đối với thành viên Ban xóa đói giảm nghèo phường: Được phân công

phụ trách các tổ dân phố nào, phải thường xuyên phối hợp với các BVĐ nơi mình
phụ trách, nắm bắt kịp thời và tham mưu với trưởng ban về phương án hoạt động

công tác XĐGN cụ thể tại các tổ mình phụ trách, chịu trách nhiệm trước trưởng
ban về việc nắm bắt tình hình đời sống Nhân dân.

1. Bà: Mai Thị Đồng - PCT UBND - Trưởng Ban XĐGN: Phụ trách chung.
Chủ trì các cuộc họp của BCĐ; Trực tiếp điều hành các thành viên thực hiện nhiệm

vụ được phân công theo kế hoạch.

2. Bà: Nguyễn Thị Phương Lan - Công chức VHXH - Phó ban TT: Chịu

trách nhiệm tham mưu giúp trưởng ban xây dựng và thực hiện toàn bộ nội dung
kế hoạch XĐGN trên địa bàn phường. Tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp
với trung tâm dạy nghề chuyển đổi việc làm, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền

thanh về các chương trình đào tạo việc làm cho hộ nghèo và Nhân dân trong vùng
quy hoạch. Tổng hợp báo cáo tháng, quý, năm theo quy định.

3. Ông: Ngô Đức Việt - Chủ tịch MTTQ phường - Phó ban chỉ đạo: Tham
mưu cho trưởng ban về các phương án thực hiện công tác XĐGN của địa phương

và trực tiếp kêu gọi các tổ chức, cá nhân hảo tâm ủng hộ quỹ vì người nghèo, đề
xuất hỗ trợ từ nguồn quỹ vì người nghèo cho các hộ cận nghèo sửa chữa nhà ở

(Nếu có). Đề xuất hỗ trợ kinh phí cho các cháu trong diện độ tuổi đang theo học.

Phối hợp với ngân hàng chính sách xã hội thành phố Lào Cai và các tổ vay

vốn để làm thủ tục xem xét cho các hộ cận nghèo vay vốn phát triển kinh tế. Trực
tiếp giúp đỡ hộ Nguyễn Thị Lựu - Tổ 6.

3

4. Bà: Phạm Thị Hà - Chủ tịch hội Phụ nữ; Chủ tịch Hội Nông dân - Thành
viên BCĐ: Chỉ đạo các chi hội phụ nữ phối hợp với BVĐ khu dân cư giúp đỡ các hộ

cận nghèo làm ăn phát triển kinh tế. Tổ chức chỉ đạo Hội, Ban chấp hành hội có
phương án giúp đỡ 02 gia định: hộ Phạm Thị Dung - Tổ 2 .

5. Ông: Vương Xuân Hiếu - Bí thư đoàn TN - Thành viên BCĐ: Tuyên

truyền đến các chi đoàn Thanh niên về các chương trình chuyển đổi việc làm, các
chương trình đào tạo nghề và phối hợp với các BVĐ khu dân cư giúp đỡ các hộ

gia đình nghèo phát triển kinh tế. Tổ chức chỉ đạo tổ chức đoàn, Ban chấp hành
đoàn có phương án và trực tiếp giúp đỡ hộ gia đình Nguyễn Thị Hải Yến  - tổ 2;

6. Ông: Lò Văn Ngân - Chỉ huy trương Quân sự - Thành viên BCĐ: Huy
động lực lượng dân quân tham gia giúp đỡ các hộ cận nghèo như: Giúp đỡ bằng

ngày công lao động, sửa chữa nhà ở. (Theo chương trình dân vận hàng năm huấn
luyện dân quân) và trực tiếp giúp đỡ hộ Đào Mạnh Tâm - tổ 8.

7. Ông: Nguyễn Quang Vinh - Chủ tịch Hội CCB- Thành viên BCĐ: Huy
động hội viên tuyên truyền vận động Nhân dân thi đua thực hiện công tác XĐGN.

Tổ chức chỉ đạo Hội, Ban chấp hành hội có phương án và trực tiếp giúp đỡ hộ Đỗ
Tiến Cường - tổ 7.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

* Bước 1: BCĐ thành lập tổ rà soát (trước 15/3/2024), đánh giá điều kiện
cụ thể đối với từng hộ cận nghèo: Điều kiện nơi ở, nhân lực lao động, nhu cầu tu

sửa nhà ở, khả năng đối ứng, đối tượng là học sinh cần giúp đỡ...

* Bước 2: Họp BCĐ (trước 25/3/2024) phân tích đánh giá lựu chọn đối

tượng giúp đỡ cụ thể, xây dựng kế hoạch giúp đỡ để đạt mục tiêu đề ra giảm 01
hộ cận nghèo trong năm 2024.

* Đối với các BVĐ khu dân cư: Các ban vận động cần thường xuyên nắm

bắt tình hình đời sống của Nhân dân ở KDC. Báo cáo kịp thời về Ban XĐGN

phường khi có hộ gia đình đang trong nguy cơ tái nghèo. Các BVĐ chịu trách
nhiệm trước UBND phường và Ban XĐGN phường về việc nắm bắt tình hình đời

sống Nhân dân tại khu dân cư mình phụ trách.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Báo cáo tháng: Vào ngày 15 hàng tháng các khu dân cư và các thành
viên BCĐ XĐGN phường tổng hợp kết quả, các biện pháp giúp đỡ tại cơ sở về
BCĐ phường để tổng hợp báo cáo BCĐ thành phố.

2. Báo cáo quý: Các BVĐ khu dân cư và chi bộ tổng hợp báo cáo gửi về
Ban XĐGN phường trước ngày 12 tháng cuối quý, để ban XĐGN phường tổng

hợp báo cáo BCĐ XĐGN thành phố.

3. Báo cáo 6 tháng: Các BVĐ khu dân cư và chi bộ, tổ chức sơ kết đánh

giá kết quả thực hiện công tác XĐGN, nêu rõ kết quả thực hiện, dự kiến số hộ
thoát nghèo trong khu vực mình phụ trách.

4. Báo cáo năm: Từ ngày 01 - 05/12 các BVĐ khu dân cư và các chi bộ
tổng kết công tác XĐGN năm 2024 báo cáo gửi về ban XĐGN phường tổng hợp

báo cáo ban XĐGN thành phố.

4

Trên đây là kế hoạch Triển khai công tác giảm nghèo bền vững, giúp đỡ hộ
cận nghèo trên địa bàn phường Bắc Lệnh năm 2024. Căn cứ vào phân công nhiệm

vụ, yêu cầu các Ban vận động khu dân cư, các chi bộ, thành viên Ban chỉ đạo công
tác giảm nghèo bền vững, giúp đỡ hộ cận nghèo trên địa bàn phường được phân
công, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đạt hiệu quả và báo cáo về BCĐ xóa

đói giảm nghèo phường đúng quy định./.

Nơi nhận:
- BCĐ XĐGN thành phố;
- TT Đảng uỷ - HĐND phường;
- Thành viên ban XĐGN phường;
- Các BVĐ KDC;

- Lưu VP; VH-XH(Lan).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quyền

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T07:01:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Quyền<nvquyen-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T15:35:55+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân phường Bắc Lệnh<pbaclenh-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T15:36:01+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân phường Bắc Lệnh<pbaclenh-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T15:36:08+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân phường Bắc Lệnh<pbaclenh-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!